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Úvod

Ve fúzních zařízeních typu tokamak je potřeba zahřát plazma na vysoké teploty,
přibližně o řád vyšší, než je v jádru Slunce, čímž dostáváme velké množství energie
v samotném objemu plazmatu. To vystavuje vnitřní stěnu reaktoru vysokému toku
tepla a energetických částic, ovšem i ty nejlepší materiály, které máme k dispozici
nedokážou vydržet tento nápor bez jakýchkoliv poruch mřížky. Proto se uvažuje nad
použitím tekutých kovů, u kterých tyto poruchy nemohou nastat. Základní vlastnost
těchto kovů je jejich nízká teplota tání, mezi nejdiskutovanější patří lithium, které by
mohlo být i využito pro výrobu tritia během provozu reaktoru. Mezi další navržený
prvek je cín, který má oproti lithiu velmi nízkou rychlost odpařování i při vysokých
teplotách. Tyto materiály by se navázaly na porézní systém z kovu s vyšší teplotou
tání, než je samotný tekutý kov, který by byl v případě velkého zahřátí ochráněn před
jeho zničením odpařováním tekutého kovu. Tato technologie by mohla být použita
v místě největšího toku tepla, které se nachází v oblasti divertoru.

Jedním z problému této technologie divertoru s tekutým kovem je ovšem re-
depozice uvolněného kovu na okolní stěny nádoby, kde by mohly být jakékoliv dia-
gnostiky. Proto je velice důležité nalézt metody odstraňování těchto tenkých vrstev.
U lithia se dá použít vodní pára k odstranění těchto vrstev, ovšem u cínu nejsou
známy žádné účinné techniky odstraňování.

Cílem této práce je připravit tenké cínové vrstvy a prozkoumat jejich interakci
s proudícím nízkoteplotním argonovým plazmatem a provést analýzu případných
změn povrchu vrstev a parametrů plazmatu.
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Kapitola 1

Teoretická část

1.1 Plazma
Jako první pracovali s plazmatem Langmuir a Tonks, kteří ve dvacátých letech

19. století chtěli vyvinout trubice, které při nízkém tlaku mohly vést velké proudy,
tedy musely být naplněny ionizovaným plynem, jejich výzkum je zavedl k slabě
ionizovanému doutnavému výboji. [1]

Ovšem abychom každý ionizovaný plyn nenazývali plazmatem, zavedla se velmi
známá definice, že plazma je kvazineutrální plyn nabitých částic, který vykazuje ko-
lektivní chování. [1]

Jak tedy vidíme, dostali jsme dvě podmínky na klasifikaci ionizovaného plynu
jako plazmatu. První z nich je kvazineutralita, což znamená, že z makroskopického
hlediska se plazma musí chovat jako neutrální plyn, tedy nevytváří silné elektrické
pole, i když obsahuje kladně i záporně nabité částice, které kolem sebe vytvářejí
lokální elektrické pole. Pokud uvažujeme plazma složené jen z elektronů a jednoná-
sobně nabitých kladných iontů, dostáváme z podmínky kvazineutrality, že se kon-
centrace elektronů 𝑛𝑒 a koncentrace iontů 𝑛𝑖 musí přibližně rovnat. [1]

𝑛𝑒
∼= 𝑛𝑖 (1.1)

Dalším důležitým parametrem je Debyeova délka 𝜆𝐷, která vyjadřuje rovnováhu
tepelné a elektrostatické energie. Tato hodnota nám udává vzdálenost, na které je
potenciál od statického náboje odstíněn na 1/e své vakuové hodnoty, vyjadřujeme
ji jako

𝜆𝐷 =
√︃

𝜖0𝑘𝐵𝑇𝑒

𝑛𝑒𝑒2 , (1.2)

kde 𝜖0 je permitivita vakua, 𝑘𝐵 je Boltzmannova konstanta, 𝑇𝑒 je elektronová teplota
a 𝑒 je elementární náboj. Vztah (1.2) platí jen v případě tzv. chladných iontů, kdy
𝑇𝑖 ≪ 𝑇𝑒. Jestliže zadefinujeme rozměr systému 𝐿, tak můžeme přepsat podmínku
kvazineutrality jako

𝐿 ≫ 𝜆𝐷, (1.3)
tedy dostáváme, že pokud kdykoliv vznikne lokální koncentrace náboje nebo je do
systému zaveden vnější potenciál, jsou odstíněny ve vzdálenosti krátké ve srovnáním
s rozměrem systému a ponechají převážnou část plazmatu bez velkých elektrických
potenciálů či polí. [1]

Máme i další dvě podmínky pro existenci plazmatu, které vycházejí z kvazine-
utrality. Naše první podmínka kvazineutrality bude tehdy, je-li v oblaku dostatek
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částic. Proto zavádíme počet částic v Debyeově sféře 𝑁𝐷, pro který musí platit
𝑁𝐷 ≫ 1, aby platila první podmínka.

Z definice plazmatu dostáváme podmínku na kolektivní chování, což označuje
vzájemné působení částic pomocí makroskopických elektromagnetických polí na roz-
díl od mikroskopických polí, kterými na sebe působí částice při binární srážce. Stí-
nění způsobuje, že binární působení v ideálním plazmatu je účinné jen do vzdále-
nosti Debyeovy délky a k působení nabitých částic na větší vzdálenosti dochází jen v
důsledku makroskopických elektromagnetických polí vytvářených makroskopickými
kolektivními náboji a proudy. Pokud má fluktuace větší vlnovou délku, než je De-
byeova délka, je většinou kolektivního charakteru, kdežto krátkovlnné fluktuace jsou
dominantně binární interakce. Proto zavádíme rychlost změny systému v důsledku
binárních srážek pomocí srážkové frekvence 𝜈𝑐. V plazmatu máme řadu kolektivních
pohybů, ale nejrychlejší je pohyb oblaku elektronů vůči iontům v důsledku jejich
vzájemného přitahování. Zde zavádíme elektronovou plazmovou frekvenci 𝜔𝑝𝑒 jako

𝜔𝑝𝑒 =
√︃

𝑛𝑒𝑒2

𝜖0𝑚𝑒

, (1.4)

kde 𝑚𝑒 je hmotnost elektronu. Elektronová plazmová frekvence charakterizuje sílu
kolektivního působení. Odsud dostáváme poslední podmínku pro existenci plazmatu,
která nám udává, že musí převažovat kolektivní chování nad binárními srážkami,
tedy

𝜔𝑝𝑒 > 𝜈𝑐. (1.5)
V této práci nás bude zajímat nízkoteplotní plazma, tedy plazma, jehož elek-

tronová teplota je v jednotkách eV a teplota kladných iontů zhruba rovná teplotě
místnosti. Stupeň ionizace 𝛼𝑖 = 𝑛𝑖/(𝑛𝑖 + 𝑛𝑛), kde 𝑛𝑛 je hustota neutrálních částic,
bude v rozmezí

10−6 < 𝛼𝑖 < 10−1 (1.6)
a pojmenujeme ho slabě ionizované plazma. [2] Můžeme si zde ukázat graf různých
typů výboje v závislosti na teplotě elektronů a hustotě nabitých částic, viz Obr. 1.1,
v naší práci nás zajímá oblast Glow discharge, nebo-li doutnavý výboj.

Obrázek 1.1: Typické parametry různých typů plazmat. Převzato z [2]
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1.1.1 Výboj pomocí žhavené katody
Jev při kterém vystupují elektricky nabité částice z pevné látky se nazývá emise.

Tohoto jevu můžeme docílit několika způsoby, jako je emise elektrickým polem,
fotoemise, emise dopadem částic, ale nás zajímá případ, kdy se katoda zahřívá. V
tomto případě už není potřeba k uvolnění elektronu dopad kladně nabitých iontů,
ale dochází k tzv. tepelné emisi, kdy se elektrony mohou samovolně uvolňovat do
vakua. Tento typ emise do vakua začíná být důležitý až při teplotách nad 730 °C.
[3]

Vystupující proudovou hustotu elektronů opouštějící povrch kovu do vakua lze
vypočítat pomocí Richardsonovy-Dushmanovy rovnice [4]

𝑗𝑠 = 𝐴𝑇 2
𝑘 exp (− 𝑊

𝑘𝑏𝑇𝑘

), (1.7)

kde 𝐴 je Richardsonova konstanta, která je specifická pro každý materiál, 𝑇𝑘 je
teplota kovu a 𝑊 je minimální energie potřebná k odstranění elektronu z pevné
látky do vakua, tzv. výstupní práce, která je také specifická pro různé kovy. Hodnoty
těchto konstant lze nalézt v [5, 6].

Samotný výboj poté můžeme popsat voltampérovou charakteristikou na
Obr. 1.2, která popisuje přechody mezi typy výbojů, nás nejvíce zajímá oblast dout-
navého výboje (Glow Mode).


[…]

(c) Vzorek po experimentu odpařování

Obrázek 3.19: Spektrum prvkového zastoupení na povrchu hybridního HiPIMS vzorku
změřeného pomocí metody EDS. Spektrum zahrnuje oblast velkou 500 ×500 𝜇m s urych-
lovacím napětím el. mikroskopu 13 kV.

celkovou čerpací rychlost.
Chtěli jsme tedy vyzkoušet experimenty při polovičním a dvojnásobném prů-

toku, oproti běžné hodnotě, u průtoku 90 sccm jsme neměli žádný problém a šoupát-
kový ventil byl skoro zavřený, abychom udrželi tlak okolo 1,5 Pa. Bohužel při pokusu
o dvojnásobný průtok jsme narazili na limit vývěvy, ta nedokázala odčerpávat do-
statečně rychle, abychom zachovali stejný tlak, mezní průtok pro naší aparaturu byl
okolo 230 sccm při plně otevřeném šoupátkovém ventilu.

Výsledky po hodinové interakci s plazmatem těchto dvou experimentů ovšem
neukázaly na žádný zásadní rozdíl při interakci, SEM snímky i EDS spektra vzorků
byly velmi podobné. Jediný rozdíl při experimentu byla rychlost ohřevu, kdy se
vzorek ohřál nad teplotu tání cínu, to u experimentu s průtokem 90 sccm trvalo
50 minut, kdežto u průtoku 230 sccm to trvalo pouze 30 minut. Další změna je
hodnota teploty, na které se vzorek při jinak stejných experimentálních podmínkách
ustálil, při průtoku 230 sccm byla o 10 °C vyšší, než u průtoku 90 sccm. Tento
zajímavý výsledek vysvětlujeme tím, že při vyšším průtoku je proud plynu z katody
na vzorek lépe fokusovaný a teplo ze žhavého drátku katody se na vzorek lépe
přenáší.

Tedy vyšší průtok by mohl pouze lehce urychlovat odstraňování cínu z povrchu,
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která by se ovšem projevila při delším experimentu s větší tloušťkou vrstvy.
To nás tedy přivádí na parametr času. My jsme zkoušeli dva různé časy in-

terakce, hodinový a dvouhodinový. U hodinových experimentů jsme dostávali velmi
rozdílné výsledky experiment od experimentu, které závisely na přesném nastavení
ostatních parametrů. Nikdy se nám nepodařili najít parametry, kdy by se nám při
hodinovém experimentu povedlo odstranit většinu cínu z povrchu, také jsme zde
často neviděli efekty redepozice jako u dvouhodinových experimentů, to bylo nejvíce
znát na ocelové podložce. Ze změřených parametrů plazmatu při dvouhodinových
experimentech, Graf 3.3, nám vychází, že pro odstranění většiny cínu z povrchu je
potřeba minimálně hodina a půl interakce s plazmatem v použitých experimentál-
ních podmínkách.

Závěr

V rámci této bakalářské práce byly připraveny tenké vrstvy na ocelovém sub-
strátu pomocí tří různých metod magnetronového naprašování. Jmenovitě DC,
HiPIMS a hybridní HiPIMS metodou. Při jejich prvotní analýze na rastrovacím
elektronovém mikroskopu jsme zjistili, že povrch připravený DC metodou je tvořen
velkými pravidelnými krystaly o přibližné velikosti 5 𝜇m, kdežto povrch připraven
HiPIMS metodou byl tvořen menšími, méně pravidelnějšími krystaly o velikosti
1 𝜇m. Povrch připravený pomocí poslední metody byl tvořen podobnými krystaly
jako u obou předešlých metod s přibližnou velikostí okolo 2 𝜇m.

Změřením parametrů plazmatu v experimentu použitého argonového výboje
jsme zjistili, že námi používané plazma pro interakci mělo elektronovou teplotu okolo
0,9 eV a jeho elektronová hustota se pohybovala v řádu 1017 𝑚−3. Při samotné inter-
akci se elektronová hustota s postupem času zvyšovala, což bylo způsobeno zvyšující
se koncentrací odstraněného cínu z povrchu. Elektronová teplota oproti tomu se
zmenšovala s časem.

Interakce cínové vrstvy s plazmatem způsobila skoro většinové odstranění při-
pravené tenké vrstvy cínu, což bylo vidět, jak na samotných fotografiích vzorků
před a po interakci, ale i na snímcích z elektronového mikroskopu, na kterých jsme
našli efekt redepozice cínu, který způsobuje vrstvení velmi malých vrstev cínu do
kopečků. Analýza těchto vzorků pomocí EDS ovšem ukázala, že tloušťka těchto re-
depozičních vrstev je zanedbatelná, neboť jejich signál je nerozeznatelný od signálu
z ocelového substrátu. Tato redepozice se objevila i na části ocelové podložky, kde
před interakcí s plazmatem žádný cín nebyl, kde z EDS analýzy vychází, že tato
vrstva má z hlediska této metody zanedbatelnou tloušťku, neboť dostáváme stejné
signály od ocelové podložky před i po interakci. Ukázalo se také, že v podstatě ne-
záleželo na metodě přípravy tenké vrstvy, neboť interakce všech tří metod skončila
s téměř nerozeznatelnými výsledky.

Dále jsme sledovali, jaký vliv má interakce s plazmatem v porovnání s pouhým
odpařováním. Zjistili jsme, že samotná interakce s plazmatem má majoritní vliv
na odstraňování cínu, kdežto odpařování cínu je při teplotách blízkých teplotě tání
cínu téměř zanedbatelné. Jako další parametr jsme otestovali vliv průtoku argonu, u
kterého jsme neshledali žádný zásadní podstatný rozdíl na výsledek interakce. Dal-
ším otestovaným parametrem byl čas samotné interakce, kdy u hodinové interakce
se nám podařilo odstranit pouze část cínu z povrchu, kdežto u dvouhodinové jsme
odstranili jeho většinu.
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