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V divertorech moderních tokamaků se experimentuje s použitím tekutých kovů. Při svém

odpařování umožňují absorbovat velkou plošnou hustotu energie, která vzniká při provozu

tokamaku v oblasti divertoru. Použitý kov by měl mít nízkou rychlost odpařování, aby

neochlazoval plazma v jádru tokamaku. Vhodnou volbou je cín.

Během provozu se kov zahřátý na teplotu tání odpařuje a deponuje na vnitřní stěny

tokamaku. Bakalářská práce pana Tomáše Maška je zaměřena na jednu z metod, která by mohla

deponované vrstvy cínu odstranit. K tomu je použita interakce s hustým neizotermním plazmatem

vytvořeným nízkotlakým obloukem se žhavenou katodou.

Úkolem bakalářské práce posluchače Tomáše Maška bylo experimentální posouzení

účinnosti této metody v různých experimentálních podmínkách. Bakalář Tomáš Mašek proto

navrhl úpravu konstrukce vakuové aparatury, která byla na katedře povrchů a plazmatu (KFPP)

MFF UK k dispozici, ve spolupráci s kolegy z FzÚ AV ČR zhotovil vzorky cínových vrstev

nanesených na nerezové podložce a sestavil elektronický měřicí systém včetně software pro sběr

dat z experimentu. Ve spolupráci s kolegy z KFPP a katedry makromolekulární fyziky (KMF)

MFF UK provedl potřebná měření a poté i vyhodnocení povrchů zpracovaných vzorků pomocí

SEM a EDS. Výsledkem jsou originální data, která dokumentují účinnost metody, a která byla,

společně s dalšími spoluautory, zaslána k publikaci do Journal of Fusion Energy.

Tomáš Mašek pracoval na úkolu s příkladnou intenzitou, pravidelně na pracoviště FzÚ,

KFPP a KMF docházel a měl o zadaný úkol zájem. Shromáždil všechny potřebné součásti,

výbojový elektrický obvod uvedl do provozu, a vyvinul také potřebný software pro sběr dat

v systému VEE. Sám také vyvinul testovací strategii elektronického systému a grafickou

reprezentaci naměřených dat tak, aby získaná data přinášela pozdějšímu uživateli systému

dostatečné a rychle pochopitelné informace.

V rámci své bakalářské práce se Tomáš Mašek rovněž seznámil s literaturou pojednávající

o teorii nízkotlakého výboje, Langmuirovy sondy a systémech analýzy povrchů. V tomto ohledu

měl významnou pomoc u konzultantů své bakalářské práce Dr. Martina Čady a Dr. Zdeňka

Hubičky z FzÚ AV ČR a RNDr. Petera Kúše, Ph.D z KMF MFF UK. Úzce spolupracoval i s doc.

Pavlem Kudrnou z KFPP MFF UK a s doc. Vojtěchem Svobodou z mateřského pracoviště FJFI

ČVUT. Je zřejmé, že kromě vlastní odborné práce vyřešil pan Tomáš Mašek úspěšně i logistické

problémy spojené se spoluprací na různých pracovištích.

Rád konstatuji, že fakt, že posluchač pracoval na pro něho novém pracovišti, se nijak

nepromítl do kvality prováděné práce. Tomáš Mašek se rychle přizpůsobil novému prostředí, i

když to znamenalo mj. i seznámení s bezpečnostními předpisy na novém pracovišti. I to svědčí o

jeho motivaci a schopnostech.

V souladu s přáním vedoucího práce bylo těžiště bakalářské práce Tomáše Maška

položeno do testování efektu nízkotlakého oblouku v argonu na odstraňování cínu z povrchu

připravených vzorků. Důvodem proto byl fakt, že doposud nebyl tento efekt studován. Zpočátku

nebylo proto jasné, zda bude výsledek experimentů úspěšný. Nicméně z výsledků bakalářské

práce Tomáše Maška lze konstatovat, že tento efekt je potvrzen a rovněž v rozsahu daném

experimentálními možnostmi kvantitativně podložen.

Písemná zpráva o bakalářské práci je psána v českém jazyce. Je vyhotovena pečlivě a

neobsahuje věcné nedostatky. Práce je členěna do 3 hlavních částí (kapitol), věnovaných po řadě

teoretickým základům, popisu experimentálního systému, a výsledkům měření. Jednotlivé

kapitoly jsou dále rozděleny na odstavce. Písemná zpráva má 35 stran, což považuji za standardní

rozsah bakalářské práce. Text práce je doplněn řadou obrázků. Seznam použité literatury obsahuje

17 citací. Po grafické stránce je písemná zpráva o bakalářské práci zpracována kvalitně, a obrázky

jsou elektronicky začleněny do textu v místě, kde jsou zmiňovány.

Cíle bakalářské práce, a jejich srovnání s dosaženými výsledky uvedl Tomáš Mašek

v závěru písemné zprávy. Celkově je možné konstatovat, že posluchač Tomáš Mašek splnil úkoly

stanovené v zadání své bakalářské práce ve výborné kvalitě. Navrhuji proto, aby písemná zpráva

předložená posluchačem Tomášem Maškem byla uznána jako bakalářská práce.

Bakalářskou práci Tomáše Maška navrhuji hodnotit známkou A (výborně).

Tomáš Mašek uplatnil výsledky své bakalářské práce v rukopisu zaslaného do Journal of

Fusion Energy. Doporučuji proto, aby jeho bakalářská práce byla komisí navržena na cenu

děkana.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Drobné věcné nedostatky jsem s Tomášem Maškem projednal a byly do písemné zprávy

zapracovány.

Závěr posudku:

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení známkou A (výborně).
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V Praze, dne 1.8. 2023

prof. RNDr. Milan Tichý, DrSc.

vedoucí bakalářské práce